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Skoleblad for Helsingør højere Almenskole.

^r. 10 Mandag den 7. Juli 1919 3 Aarg

Rektor, Professor Chr. Krüger.

P|ET kom som en stor Over
læ raskelseforalle,baadeLærere 
)g Elever, da det i Foraaret 
>lev bekendt, at Professoren 
ænkte paa at trække sig tilbage 
ra Skolens Ledelse med Slut
ningen af indeværende Skole- 
lar; thi selv om vi vidste, at 
lan nærmede sig „Støvets Aar“, 
fjorde han baade ved sin ranke 
foldning og sit ungdommelige 
bind Indtryk af endnu i adskil- 
ige Aar at kunne staa i Spidsen 
or den Skole, han med saa 
.tor Dygtighed har ledet i 36 
kar. Naar han imidlertid nu 
lar ønsket at træde tilbage, er 
let sikkert ud fra den rigtige 
betragtning, at Mænd i ledende 
Stillinger ikke bør blive siddende 

disse, til de bliver Oldinge, 
>g derved spærre Pladsen for 
■ngre Kræfter. Jeg har kendt 

en gammel veltjent Embeds
mand, der sagde, da han trak 
sig tilbage: Jeg ser helst, at 
Folk ved min Afsked skal sige 
„allerede“ fremfor „endelig“. 
Vi siger „allerede“ ved Profes
sor Krügers Bortgang fra Skolen.

Det var ingenlunde lette Kaar, 
den 34-aarige Magister gik ind 
til, da han blev Rektor ved Hel
singør Latinskole, og naar Sko
len nu staar som en Mønster
skole, skyldes det i væsentlig 
Grad hans kloge, faste og dyg
tige Ledelse. Han er Matema
tiker og som saadan vant til 
Orden, Klarhed og Nøjagtighed, 
og disse Egenskaber præger i 
høj Grad hele hans Personlighed, 
enten han staar foran en Tavle 
og indprenter sine Elever de 
matematiske Læresætn inger,eller 
han staar paa en Talerstol og 
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i et smukt Sprog gør Rede for 
Skolens Arbejde og med stærk 
Appel til Viljen lægger de unge 
paa Sinde at stræbe efter et 
Maal, eller han sidder blandt 
Lærerne og lægger en eller 
anden Sag til Rette, være sig 
af pædagogisk eller praktisk 
Arf, eller han sidder i Skole
kommissionen og taler sin Sko
les Sag. Der er altid en vel
gørende Klarhed over ham med 
Forstaaelse af den enkelte Elevs 
Ejendommelighed og af, hvad 
der rører sig i Tiden. Et Ud
slag af denne hans Forstaaelse 
af Tiden er Oprettelsen af Elev- 
raad; Tiden bliver demokrati
seret, derfor bør de unge, der 
nu skal være Akademikere, i 
særlig Grad opdrages til tidlig 
at føle Ansvar og være med at 
træffe Afgørelser. Saavidt jeg 
ved, er Professor Krüger den 
første Rektor, der har faaet op
rettet Elevraad. — — — Naar 
han nu trækker sig tilbage, vit 
vi ønske ham en Række Aar at 
nyde det vel fortjente Otium i, 
et Otium, som nok skal blive 
udfyldt af Arbejde, idet han 
fremdeles er knyttet til Universi
tetet som fast Censor ved Skole- 
embedseksmanen, ligesom han 
er Medlem af Opgavekommis
sionen, hvorved han fremdeles 
har Føling med Skolen; muligvis 
kunde det ogsaa tænkes, at han 
fremdeles vilde beholde nogle 
Timer i Gymnasiet, hvad baade 
Autoriteterne, den ny Rektor og 
Eleverne sikkert vil være ham 
taknemmelige for!

St. Marie Præstegaard, i Juni 1919.
Simon Hansen.

Til Afsked.
Naar jeg nu, da jeg staar 

Begreb med at forlade Helsinge 
og det Arbejde her ved Skoler 
som jeg overtog for 1V2 Aa 
siden, har bedt Redaktionen or 
Plads for nogle Linier, er de 
for at sige alle jer Elever, sor 
jeg i den forløbne Tid paa for 
skellig Maade er kommet i Be 
røring med, et Farvel.

Lad mig strak sige jer, at 
alle, smaa og store, har bidrage 
jeres til, at jeg i Fremtiden alti 
med Glæde vil mindes den Tic 
jeg kom til at virke her i He 
singør. Jeg kom til jer sor 
den, der gerne vilde lære hve 
af jer at kende, i den Formeninc 
at jeg da først kunde være lie 
af det for jer, jeg gerne vild« 
Jeg kom til at holde af jer, o 
at 1 forstod dette, gav I mig 
Tidens Løb mange Beviser pa< 
Og det siger jeg jer Tak for. - 
Inden jeg drager bort til mit ny 
Arbejde, vil jeg gerne have Lo 
til at minde jer om en Tin^ 
som for dem af jer, der h< 
været mine Elever i Dansk, ikk 
vilde være noget nyt.

I forstod nok, at det, jeg frerr 
for alt gerne vilde lære jer, ve 
at komme til at holde af d« 
Sprog, som I har faaet Lov < 
kalde jeres Modersmaal.

Den Tanke skulde blivelevend 
hos jer, overalt, hvor I kom i 
at virke, at gøre, hvad 1 kundi 
for at tale og skrive jeres Sro 
saa smukt og korrekt som mi 
ligt. Hvad kunde det nytte, oi 
I havde nok saa store Idee 
naar I ikke havde Evne til i 
udtrykke dem paa en saada 
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Maade, at de, som I gerne vilde 
have i Tale, uvilkaarligt maatte 
lytte.

Noget af det store, som Re
formationen skabte og udviklede, 
var Sansen for Modersmaalet. 
Skulde nye og løftende Tanker 
naa ud til hele Folket, maatte 
de komme i Modersmaalets 
Dragt; kun da havde de Evne 
at tale til Folkets Hjerte, at gribe 
i de dybeste og inderligste 
Strenge. Det var det, Grundtvig 
udtrykte saaledes:

Modersmaal er vort Hjertesprog, 
kun løs er al fremmed Tale, 
det alene i Mund og Bog 
kan vække et Folk af Dvale.
Gid det danske Sprog maatte 

blive jeres Hjertesprog, saa I 
ved Hjælp af dette, hvor I en
gang kommer til at virke, maa 
kunne hjælpe med til at kalde 
de gode Kræfter frem, der skal 
bære den nye Tid tor Danmark.

Luk jeres Øje og Øre op for 
alt, hvad Sproget rummer, naar 
det som hos vore store Digtere 
er skønnest og rigest. Lær 
gennem dette Sprog at elske 
jeres Land, som Digterne har 
sunget om det i deres Værker,

Gaa ud i Naturen med friske 
Øjne og aabent Sind:

Slottet i Vesterled, Storken 
paa Bondens Tag, Solen, der 
i Østen spreder Guld paa Sky, 
det dejlige Øresund, Højens Bau
tasten osv.

I finder det altsammen derude, 
som i har læst om det. I, der 
hin Sommeraften var med ude 
ved Gurre, husker I, hvordan 
den vidunderlige Poesi, der aan- 
dede ude i Naturen omkring os, 
tog os om Hjertet? Husker I, 

hvordan J. P. Jacobsens Sange 
greb os, da vi hørte det gamle 
Sagn om Volmer og Tove blive 
levende i Digterens dejlige Sprog. 
Det var Søen, hvor Solen gik 
ned bag Skoven, de lyse Birke, 
de gamle Ruiner selv, der hvi
skede os Sangen i Øret.

Sproget gemmer Minder, stolte 
og tunge. Alle hører de med 
til vort Folks dyreste Eje. Dem 
skal I lære at elske og værne 
om i jeres Modersmaal:

Hun lægger os paa Læben hvert godt 
og kraftigt Ord 

til Elskovs sagte Bønner, til Lyrens 
stolte Koi;

er Hjertet trangt af Sorgen og svulmer 
det af Lyst,

hun skænker os Tonen, som lette kan 
vort Bryst.

Gid den Kærlighed til og Re
spekt for jeres Sprog og hvad 
det rummer af godt og stort 
maa blive Ledestjernen for jer 
gennem Skoletiden; gid I altid 
maa bevare den, naar I engang 
skal ud i Livet. Bliv dygtige 
Kvinder og Mænd, der hver med 
sin Indsats af Personlighed og 
Energi kan være med til at gøre 
Danmark større.

Og skulde nogen af jer en
gang føle Trang til at søge ud 
i den store Verden for at finde 
Lykken derude i det fremmede, 
drag saa blot ud. Der er Brug 
for dygtige Mennesker overalt. 
Maaske vil I først derude helt 
lære at forstaa, hvad Hjemmet 
i Danmark var for jer. Gid I 
saa engang maa opleve, hvad 
det vil sige at vende hjem 
til alt det, I lærte at elske, mens 
I var Børn, til det Land, hvor 
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1 engang hjemme hos Mor og 
Far lærte at stamme de første 
Ord af jeres danske Modersmaal.

Maatte 1 da kunne gøre Dig
terens Ord til jeres:

Og om i Øst og Vest vi har sværmet 
og søgt

de svundne Tiders Visdom, de fjerne 
Landes Kløgt, 

hun lokker og hun drager, vi følge 
hendes Bud;

thi hun er saa ung og saa yndig ser 
hun ud.

Carl Langballe

Faml, Herr Langballe
Jeg kan huske en Gang, Herr 

Langballe sagde til os,atenLærer 
skal kunne tage sine Elever paa 
Skulderen og rigtig snakke med 
dem. En Lærers Gerning stræk
ker sig videre end Timerne paa 
Skolen, der som oftest skal 
gennemjages af det lovbefalede 
Pensums Gennemgang.

Det havde man maaske hørt 
om før, men kun saare sjældent 
set i Virkeligheden. Og her 
ligger det, vi har Herr L. at 
takke for, at han i Praksis gen
nemførte dette sit, skal vi sige: 
ideelle Syn paa en Lærers Ger
ning. I den personlige Berøring, 
der udvikledes mellem Herr L. 
og Eleverne, tvært imod al 
gængs Høreri — eller i det 
bedste, lidt Elskværdighed i 
Timerne — gjorde han sit til, 
at hver af hans Elever lærte 
noget af det bedste i Livet at 
kende. Vi lærte det gennem 

Danskundervisningen først og 
fremmest. At hævde Moders- 
maalet, at kende de nationalt 
Værdier i Folket, at glæde sig 
over sit Lands Skønhed — all 
det lærte Herr Langballe os 
lærte os det gennem Litteraturen 
gennem Foredrag uden for Sko
len og gennem Turene omkring 
i Nordsjælland. Særlig dette 
sidste, Fod- og Cykleturene 
var noget nyt for os; saadar 
kammeratligt at drage ud paa 
Vilh. Andersensk Vis med er 
Lærer kendte vi ikke, men disse 
Ture blev for alle til en stor- 
slaaet Berigelse i den Følelse 
at være dansk.

Endnu inden der var Tale orr 
et snarligt dansk Sønderjylland 
endnu medens kun „Daarer og 
Folk uden Indflydelse“ troede 
paa en Opfyldelse af Sønder
jydernes Retfærdighedskrav, 

styrkedes vi igennem de Digte 
dernedefra, som Herr Langballe 
læste for os, i Troen paa Dan
skens Kamp fra Kongeaa ti 
Thyras Volei.

Mange Lærere har i Tidens 
Løb indrømmet, at Elevernes 
umyndige Røst tit kunde rumme 
en Sandhed. Lad der da lyde 
et Tarvel i Vemod fra os ni 
ved Afskeden med Herr Lang
balle, som skal virke et ånde’ 
Sted og dér snart vil faa el 
lykkeligt Hjem, et Farvel, sorr 
samtidig rummer det Udsagn 
at her var Tale om en Lærer 
der forstod sin Gerning, levedt 
for den og var elsket af a Ilt 
sine Elever.
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En Meddelelse.
I sidste Nummer af STRIKS kunde 

in meddele vore Læsere om Bladets 
Skæbne næste Aar. Imidlertid beklager 
vi nu at maatte korrigere denne Med- 
ielelse ganske betydeligt.

Uforudsete Hindringer har i Pagt med 
Forstaaelsen af det Arbejde, næste Aar 

III. Q. vil kræve, nødet os til at ned
ægge vort Hverv som STRIKS’s Re- 
iaktører. Men med vore Erfaringer vil 
/i gerne staa den nye Redaktion behjæl
pelig, og vi retter da i Særdeleshed til 
len vordende II. G. det Spørgsmaal: 
Hvem vil være Redaktør af 

STRIKS næste Aar?
Bladet har allerede sikret sig Forbin- 

ielser blandt nye Aledarbejdere; ældre 
Slever vil gerne sende Korres
pondancer, nogle Artikler, om Skoleliv 
)g Skoleforhold andre Steder har vi 
aaet Løfte om, og desforuden har alle
ede et anseeligt Antal Abonnenter 
egnet sig for næste Aargang. Og at 
Sladet er godt indarbejdet i Helsingørs 

averterende Firmaer, vil det vel være 
unødvendigt at paavise nærmere. Alt- 
saa er alle Udviklingsmuligheder og 
Eksistensfornødenheder til Stede. Hvem 
vil da overtage Redaktionen?

Om muligt et snarligt Svar sendes til 
Erik Leisner, Jernbanestationen, 
hersteds.

Til vore Læsere!
Man vil maaske studse lidt over, hvor

for dette Nummer af STRIKS er saa 
fyldt med Annoncer og Sideantallet ikke 
samtidig forøget. Dette har to Grunde: 
For at skabe i alt Fald Ballance i vor 
økonomiske Stilling krævedes en større 
Indtægt for dette Nummer, hvorfor der 
blev tegnet et større Sideantal Annoncer, 
end vi tilforn har haft i Bladet. De fire 
Sider mere Tekst, vi gerne vilde have 
bragt frem i Stedet, har vi ikke kunnet 
skaffe frem paa Grund af Eksamens
tidens stærkt forcerede Arbejde.

Red.

SKOLEBØGER!
Brugte, men særdeles vel- 

loldte Bøger kan købes billigt 
zed Henvendelse til

G. Ohland.

Brugte Boger
til det matematiske Gym
nasium. Henvendelse til

Poul Friis.

Brugte Boger i god Stand.
(Matematiske Linie).

Sv. H. Clod-Svensson.

Chr. Ingeman-Petersen
: Reparationer :

Cykler, Motorcykler og Automobiler
Telf. 58 ESROM Telf. 58
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Fodbolde
Tenniskætcher

Krocketspil
samt stort Udvalg i alle

# SPORTSARTIKLER #
Største Udvalg i

Isenkram, Glas, Porcellæn & Køkkenudstyr
■■

TH. THOMSEN
Chr. Sørensens Eftflg.

Telefon 95 Helsingør Stengade 63

TELEF. 61 TELEF. 61

H. C. Bronée & Sen
U h r- & Instrumentmager

Aut. elektr. Installatører
Bjergegade 8

Andreas Sørensen
Modemagasin for Nyheder

Hj. af Bjergegade & Stengade 
— — Telefon 529 — —

Cykler, Motorcykler, Automobiler

Thor Krøler
Stengade 8 Helsingør

Tlf. 129 :: privat 279

Brugte Bøger.
Matematisk - naturvidenskabelig 

Linie.
Sune Jonassen.

Eline Andersen
Fotografisk Atelier 

Telf. 60 Telf. 60

Brugte Bøger 
til den matematisk-naturvidenska- 
belige Linie.

Poul Engmann.
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□ ■

Alt

TAPETSERER-, DEKORATØR-, [INOLEUMS- 

£ SADELMAGERARBEJDE

udføres smukt og billigt af

O. C. Ryd ah I
Telefon 90 FlGdSnsbOrg Telefon 90

BBOB

Amatør-Fotografen 
ved Simon Schomburg 

- = Bjergegade 9 = ---------

Største Udvalg i Fotografiapparater samt alle 
fotografiske Artikler for Amatører. Film og 

— Plader fremkaldes og kopieres —

Kofher Steffensen
Bendler

T»-446 Akseltorvet

N. Svendsens
Glarmesterforretning

Alle Skolebøger
AKSELTORTET

— Telefon 142 —



Side 144 STRIKS Nr. 10

Hans Bolt
AKTIESELSKAB

HELSINGØR

Colonial & Ost

en gros & en detail

i i g g I 1

POOL HOLM
Silkegade il 

København

I
1 iI
1 i

Leverandør til alle Sportsfor
eninger og Skoler

Løbe- og Svømmedragter — 
Gymnastikdragter

Engelske Fodbolde — Tennis
bolde — Sko og Støvler

Alle Forenings-Mærker & 
Emblemer

Billigst hos
POUL HOLM

Silkegade 11

i 
I 
i 
1
r i 
i 
i

i 
i 
I
r i 
i

Student
matematisk-naturvidenska belig, til
byder Undervisning i Sonnner- 
Ferien. Henvendelse Tlf.

Brugt Tenniskætcher købes.
Henvendelse til Redaktionen.

Üamle Aargange af STRIKS 
faas ved Henvendelse til Redak
tionen.

Tandlæge Wilh. Jensen
Stjernegade 4 

Konsultation fra 12 —l1^ og efter Aftale 
— Telf. 980 —
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Brødrene Dalsborg.
Installation af W. C., Badeværelser, Centralvarmeindlæg, 
- - elektroautomatiske og andre Vandforsyningsanlæg. - -

Elektrisk Lys & Kraft 
Maskinanlæg.

Sudergade 16. HClSinyøF. Telefon 725.

B. DÄHM NIELSEN
Cigarforretningen 
„Sir andborg“
- TELEFON 768 -

P. P. Nørregaard
Bogbinderi — Papirhandel
Stengade, ligefor St. Annagade

Telf. 259 Telf. 259

Jens Møllers
Bog-, Papir- & Kunsthandel 

— Helsingør — 
Telefon 128 — Telefon 128

□ □

Alle Skolebøger
: Og

Skolerekvisitter

Povl Fridam 
Stengade 42 — Helsingør 

□ 

- Fotografier - 
□ 

Oode og holdbare Billeder 
til billigste 

Priser leveres paa kort Tid
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SKOLEBORN

A. J. Oli land. ieii 244
GLARMESTER. 1’Hv. 649

Stjernegade 10. :: Helsingør. 
Grundlagt 1820.

Import af Spejlglas, Spejle, Bly
mosaik, Indramning, Portrætram- 
mer, Gardinstænger, Raderinger, 

Gravnre-Skulptnr, Tapeter, 
Rullegardiner.

H. ANDRESEN
Juvelér og Guldsmed

Stengade 47 Telefon 532

Ebba Strømberg
Bog-, Papir- & Musikhandel 

— Stengade —

relefon 100. Telefon 100.

j 1ste Klasses

Kolonialvarer
føres altid hos

Emil Eriksen
Akseltorvet 25

ielefon 100. Telefon 100.
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MAGNUS NIELSEN

==^z SKOTOJ
STENGADE 48 TELEFON 499

ü

s

S

5] Stengade 14. — Jfefoingøt. — 14

Isfe ^1. kolonial-, Seliføife^e- 
§ Vinhandel.

8

= Husk altid .
at købe

DANSK ARBEJDE,
iaar det med Hensyn til Pris og Kvalitet staar paa Højde med det 
idenlandske.

Foreningen Dansk Arbejde, 
Helsingør Afdeling.



Side 148 STRIKS Nr. 10

HERREGAARDENES 
ADRESSE-TIDENDE

Redaktør: L. F. C. Christensen
Værnedamsvej 1 ------- København V

■ ■
Landbrugets mest udbredte Blad og nyttigste 

- Budbringer —

Fortrinlig til Avertering =

Sl
a

Cykleforretningen
Helsingør A I I f A Q h A HU Nygade 1 |

Telefon 850 M U l U O i I U Telefon 850
N. Rasmussen s

anbefaler sig med alt vedrørende 'S
Reparation at Cykler :: Hurtigt, solidt og billigt x*

Vulcanisering af Dæk og Slanger O
rs 

udføres omgaaende
Lager af alle Cykledele

Opbevaring af Cykler for Vinteren Cg 
0) ______________________________________ 3

: —: Lygter og Lys : —: «
Carbidlamper og Carbid ।
Brændere og Rense-Naale



Nr. 10 STRIKS Side 149

■ —  ~~~~~—■

ELEKTRISK |_YS & K^FT

• VIKTOR PETERSEN •

IS H

Stengade 15 Telefon 178

3.—  ---- ------------ -------- - ----- -- I

L. H. ANDERSENS BOGTRYKKERI

Stengade 41 Telefon 302

: : : : HELSINGØR : : : :

AI Slags Bogtryk leveres
hurtigt, elegant og til rimelige Priser
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$

Kemp & Lauritzen
Elektriske Anlæg

Telefon 661 Helsingør
6
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BODELSEN OG VEJBV-NIELSEN. '

Amatørfotograf- 
Magasinet

Stengade 30 :: Telefon 767 
anbefaler sig med 

alle fotografiske Artikler 
samt

Fremkaldelse og Kopiering 
af Plader og Film

:: Hjemmelavet Confekt::
— M. Nyboe — 

Stengade 29, Helsingør

Den eleganteste Klipning faas i

SALON DU NORD
Strandborg - - Bramstræde

Ældre Aargange at STRIKS 
faas til Købs ved Henv. til

Erik Leisner.

Helsingørs hvide Flip 
ved C. Manley Madsen

Bjergegade 3 Telefon 417

Største Udvalg i
Herre Lingeri : Under

beklædning
Hatte : Stokke : Handsker m. ni.

Husk Helsingørs billigste
Cycleforretning

Bindingsværkshuset 
Stengade 20.

Averter i STRIKS!RUDOLF JORGENSEN 
Fotografisk Atelier 

„Holgerhus“ — Helsingør 
— Telefon 346 -

EINER OLSENS 
Materialhandel

Stengade 58 Telefon 2
HELSINGØR.Fru Anna Bentzen

Musikinstilut
Sljernegade 141 Nordisk Tandpleje Forsikring A-S

Linnésgade 24, København
Telefon Central 982

MAGASIN DU NORD.
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% R. Vilh. Schultz
Helsingør Telefon 409 

eneste
Bjergegade 19

Specialforretning i finere Lædervarer og Rejseartikler

Damelasker 
fra 5,00 Kr. til 70,00 Kr.

Seddelbøger 
fra 2,00 Kr. til 40,00 Kr.

Portemonæer 
frä 1,00 Kr. til 45,00 Kr.

Barbermaskiner
Gillette System

Prima forsølvet 
2,50 Kr.

Med flot Etui 
4,50 Kr.

Ægte 
Gillette-

Blade
pr. Stk. 0,35 Kr. 
pr. Dus. 2,75 Kr.

Barberpensler med Benskaft og Dachs 
: pr. Stk. 2,00 Kr., 5,50 Kr. og 4,50 Kr. :

ROBERT SCHULTZ
Stjernegade 4 Helsingør Telefon 409

Specialforretning i
— Køkkenudstyr, Glas og Porcelæn —

STRIKS udgives og redigeres af
ERIK LEISNER og SVEN TILLGE-RASMUSSEN.

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri, Helsingør.


